Фамилии граждан изменены

Копия
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

18 мая 2011 г.                                                                                           гор. Калининград
Калининградский гарнизонный военный суд в составе председательствующего - судьи

Комарова Д.Е., при секретаре Л.И.М.,
с участием представителя ответчика Ивановой Е.Б. - Золотарева М.Ю. и представителя

командира войсковой части 40129 – Л.М.Е., в открытом судебном заседании, в помещении суда,
при рассмотрении гражданского дела по исковому заявлению военного прокурора
Калининградского гарнизона о признании недействительным договора социального найма жилого
помещения от 22 ноября 2010 г., заключенного между начальником ФГУ «Калининградская КЭЧ
района» МО РФ и Ивановой Екатериной Белаговной,

УСТАНОВИЛ:

Военный прокурор обратился в суд иском, в котором просит признать недействительным
решение жилищной комиссии войсковой части 15029 от 29 марта 2010 г. о распределении
Ивановой двухкомнатной квартиры, общей площадью 50,5 кв. м, по адресу: гор. Калининград, ул.
ххххх, д. ххх, кв. хх, а также признать недействительным договор социального найма жилого
помещения - указанной квартиры, заключенный 22 ноября 2010 г. между начальником ФГУ
«Калининградская КЭЧ района» МО РФ и Ивановой.

В ходе судебного заседания представитель Ивановой - Золотарев предъявил встречный
иск, в котором просит Министерство обороны РФ и Министерство финансов РФ установить
Ивановой порядок уплаты денежных средств за излишнюю общую площадь предоставленного ей
жилого помещения.

В соответствии со ст. 137 ГПК РФ ответчик вправе до принятия судом решения предъявить
к истцу встречный иск для совместного рассмотрения с первоначальным иском.

Согласно ст. 138 ГПК РФ судья принимает встречный иск в случае, если: встречное
требование направлено к зачету первоначального требования; удовлетворение встречного иска
исключает полностью или в части удовлетворение первоначального иска; между встречным и
первоначальным исками имеется взаимная связь и их совместное рассмотрение приведет к более
быстрому и правильному рассмотрению споров.

Между тем, требования предъявленного представителем Ивановой искового заявления к
зачету первоначального требования не направлено, совместное рассмотрение первоначального и
встречного иска к более быстрому и правильному рассмотрению спора, безусловно, не приведет.
При этом, само по себе, установление Ивановой порядка уплаты денежных средств за излишнюю
общую площадь предоставленного ей жилого помещения не исключает ни полное, ни частичное
удовлетворение первоначального иска.

Таким образом, следует прийти к выводу, что условия принятия встречного иска
отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 138 ГПК РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Д.Е. Комаров

Отказать Золотареву Михаилу Юрьевичу в принятии предъявленного в интересах
Ивановой Екатерины Белаговны встречного иска к военному прокурору Калининградского
гарнизона, Министерству обороны РФ и Министерству финансов РФ об установлении Иванов
порядка уплаты денежных средств за излишнюю общую площадь предоставленного ей
жилого помещения. ^̂ ^̂ ^̂

копия

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июня 2011 г.                                                                 гор. Калининград

Калининградский гарнизонный военный суд в составе председательствующего - судьи

Комарова Д.Е.,
при секретаре Л.И.М.,
с участием заместителя военного прокурора Калининградского гарнизона подполковника

юстиции Третьякова Д.В., представителя ответчика Ивановой Е.Б. - Золотарева М.Ю. и
представителя командира войсковой части 40129 – Л.М.Е., в открытом судебном заседании, в
помещении суда, рассмотрев гражданское дело по исковому заявлению военного прокурора
Калининградского гарнизона о взыскании с военнослужащей войсковой части 40129 старшего
матроса Ивановой Екатерины Белаговны стоимости излишней общей площади предоставленного
ей жилого помещения,

УСТАНОВИЛ:

Военный прокурор Калининградского гарнизона, действуя в интересах Российской

Федерации, обратился в суд с иском, в котором просил признать недействительным решение
жилищной комиссии войсковой части 15029 от 29 марта 2010 г. о распределении Ивановой
двухкомнатной квартиры, общей площадью 50,5 кв. м, по адресу: гор. Калининград, ул. хххх, д.
хх, кв. хх, а также признать недействительным договор социального найма жилого помещения -
указанной квартиры, заключенный 22 ноября 2010 г. между начальником ФГУ «Калининградская
КЭЧ района» МО РФ и Иванов.

В ходе разбирательства дела военный прокурор изменил свои требования и просил
взыскать с Ивановой в доход государства 161828 руб. 26 коп. - стоимость 5,5 кв. м общей площади
жилого помещения по адресу: гор. Калининград, ул. ххххххх, д. хх, кв. хх, то есть стоимость
излишней общей площади предоставленного Ивановой жилого помещения.

Ответчик Иванова в суд не прибыла и просила рассмотреть дело в ее отсутствие. Ее
представитель, имея соответствующие полномочия, измененные требования военного прокурора
признал. Последствия этого действия представителю ответчика понятны.

Исследованными доказательствами подтверждается, что в 2010 г. Иванов на семью из двух
человек: на нее саму и ее сына, военным ведомством предоставлена двухкомнатная квартира по
адресу: гор. Калининград, ул. хххххх, д. хх, кв. хх, с превышением установленной нормы
предоставления общей площади жилых помещений на 5,5 кв. м. При этом стоимость 1 кв. м общей
площади данного жилого помещения составляет 29423 руб. 32 коп., следовательно, стоимость
излишней общей площади предоставленного Иванов жилого помещения - 161828 руб. 26 коп.
(29423 руб. 32 коп. х 5,5 кв. м).

С учетом вышеприведенного признание требований военного прокурора представителем
ответчика не противоречит закону и не нарушает прав и законных интересов других лиц, поэтому
суд принимает его.

Следовательно, в соответствии со ст. 39 и ч. 3 ст. 173 ГПК РФ, исковое заявление военного
прокурора подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, военный суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление военного прокурора Калининградского гарнизона удовлетворить.
Взыскать с Ивановой Екатерины Белаговны в доход федерального бюджета 161828 (сто

шестьдесят одну тысячу восемьсот двадцать восемь) рублей 26 копеек в счет стоимости 5,5 кв. м
общей площади жилого помещения по адресу: гор. Калининград, ул. ххххххх, д. хх, кв. хх.

Решение может быть обжаловано в кассационном порядке в Балтийский флотский военный
суд через Калининградский гарнизонный военный суд в течение десяти дней со дня его принятия
в окончательной форме.

Подлинное за надлежащей подписью.

Д.Е. Комаров

Верно:
Судья Калининградского
гарнизонного военного суда